utilização própria, a pesquisa de mercado é realizada por meio de laudo de avaliação,
emitido pelo setor de engenharia do município, anexado ao Documento de
Formalização de Demanda. Desta forma, a contratação em questão corresponderá ao
valor mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na locação de imóvel para funcionamento de sala de aula,
localizada no Distrito Novo Horizonte, Ipixuna do Pará. Esta solução visa atender à
necessidade identi8cada de garantir o espaço educacional adequado para os alunos

[...]

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)

1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL 8,000 Mês 1.400,00 11.200,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 11.200,00 (onze mil, duzentos reais)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Foi identicado que o imóvel previsto já possui espaço e localização favoráveis
para o uso pretendido, conforme laudo de avaliação técnica disponível, facilitando
assim a concentração em um único fornecimento.